MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO DA ESCOLA DE ENGENHARIA DE PETRÓPOLIS

Classificação Documental: 005.1

ATA DA 109ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO DA
ESCOLA DE ENGENHARIA DE PETRÓPOLIS

Ao décimo segundo dia do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e cinco 1

minutos (Horário de Brasília) em modelo remoto, através da plataforma do Google Meet, no 2

link meet.google.com/cxw-cyda-mky, aconteceu a 109ª Reunião Departamental Ordinária do 3

Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia de Petrópolis (PDE), sob 4

a Presidência da Prof.ª Ana Carolina Scanavachi Moreira Campos, Chefe de departamento. 5

Compareceram à reunião os seguintes professores efetivos: Alexandre Silva Pinheiro, Ana 6

Carolina Rios Coelho, Anibal Alberto Vilcapoma Ignácio, Eliane da Silva Christo, Flávio 7

D’Angelo Pereira da Silva, Mateus Pereira Martin, Moacyr Amaral Domingues Figueiredo, 8

Sueli Mello Braga e Wagner Figueiredo Sacco; por estar de férias participou como ouvinte o 9

docente Bruno Guimarães Torres; encontra-se de férias a professora Carmen Lucia Campos 10

Guizze e não compareceu o professor Fábio Ribeiro Cerqueira; também participaram os 11

professores substitutos: Allana Kedry Matos Mattos, Gédison Peixoto de Oliveira Junior, Lais 12

Gomes Ramos, Maria Fernanda Zelaya Correia e Rafael da Silva Piran;  Esteve presente ainda 13

a Servidora Técnico-Administrativa Daísia Fernandes de Faria Fones. A Presidente da reunião 14

apresentou para apreciação da plenária a inclusão do ponto - Aprovação do RAD 2023 da 15

Prof. Carmen Lucia Campos Guizze - a pauta enviada anteriormente, ao que foi aprovada por 16

unanimidade, ficando a pauta definida conforme segue: 1) Informes; 2) Referendo do Ato de 17

aprovação “ad referendum” da Ata da 108.ª reunião departamental ordinária do PDE, 18

realizada em 11/01/2024; 3) Aprovação do RAD 2023 dos professores Ana Carolina Rios 19

Coelho, Ana Carolina Scanavachi Moreira Campos, Anibal Alberto Vilcapoma Ignácio, Bruno 20

Guimarães Torres, Carmen Lucia Campos Guizze, Eliane da Silva Christo, Fábio Ribeiro 21

Cerqueira, Maria Fernanda Zelaya Correia e Mateus Pereira Martin; 4) Referendo do Ato de 22

aprovação “ad referendum” da solicitação de renovação do contrato da professora 23

substituta Laís Gomes Ramos e prorrogação por 6 meses; 5) Aprovação da renovação do 24

contrato do professor substituto Washington Inacio de Souza Soares e prorrogação por 6 25

meses; 6) Aprovação da renovação do contrato da professora substituta Maria Fernanda 26

Zelaya Correia e prorrogação por 6 meses; 7) Aprovação do Plano de Monitoria do PDE para 27

o ano de 2024; 8) Aprovação para abertura de Processo Seletivo Simplificado e contratação 28

de professor substituto na área de Cálculo, Física e Eletricidade Aplicada; 9) Aprovação de 29

alterações no Quadro de Horários das disciplinas do PDE para o 1.º semestre de 2024; 10) 30

Apreciação da solicitação do Departamento de Administração (STA) para aproveitamento de 31

candidato de lista de excedentes e aprovação da cessão do cadastro de reserva de processo 32

seletivo simplificado para professor substituto na área Engenharia de Produção com ênfase 33

em Gestão das Organizações realizado pelo PDE; 11) Assuntos Gerais. Seguindo-se aos itens 34

anteriores, a Prof.ª Ana Carolina Campos informou que para esta reunião o tempo de fala 35

para a inscrição inicial será de 5 minutos, conforme regimento, mas visando ampliar o tempo 36

de fala, todos terão direito a prorrogação de tempo com a palavra por mais 2 minutos e 37

continuou pelos Informes dando boas-vindas ao Prof. Gédison, novo professor substituto 38

que assinou contrato em 06/03/2024 e neste semestre 2024.1 estará alocado às disciplinas 39

PDE00017 – Empreendedorismo I, PDE00029 – Gestão de Projetos, PDE00042 – Gestão da 40

Inovação Tecnológica e PDE00130 – Tópicos Especiais em Gestão da Inovação. A Chefe do 41

PDE informou que estão abertas as inscrições no CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 42

PARA INGRESSO NA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR - Adjunto A - 40h DE, para 43

preenchimento de 2 vagas no departamento na área de Engenharia de operações e 44

processos de produção e Engenharia Econômica e na área de Engenharia da Qualidade, até 45

27/03/2024. Ela continuou contando que o processo n.º 23069.155419/2024-94 de 46

solicitação de Progressão Funcional da Classe de Professor Associado III para Associado IV do 47

prof. Wagner Figueiredo Sacco foi encaminhado através do SEI para a PEP. A Prof.ª Ana 48

Campos lembrou sobre o envio dos planos de disciplinas 2024.1 pelos professores que ainda 49

não enviaram, se colocando à disposição caso necessitem e ainda lembrou sobre o envio do 50

RAD 2023 assinado para aprovação na próxima em plenária, os que não enviaram. A Chefia 51

do departamento reforçou sobre a importância do preenchimento do processo de avaliação 52

institucional que está aberto no sistema idUFF, dizendo que a avaliação abrange disciplinas, 53

infraestrutura e autoavaliação para o 2º semestre letivo de 2023 e estará disponível até o 54

final do mês de abril, próximo. Seguindo aos informes da Unidade, o Prof. Anibal informou 55

que foi aprovada a greve dos técnicos administrativos na Universidade, por prazo indefinido, 56

e que o Sindicato está reunindo para envio de ofício à Reitoria de deflagração da greve e em 57

negociação para definição das atividades essenciais. O Diretor da PEP informou ainda que os 58

kits de materiais estão disponíveis no Protocolo para retirada dos professores. O Prof. Anibal 59

contou que o Governo Federal disponibilizará recomposição orçamentária ao orçamento de 60

2023 da Universidade. Então o Prof. Anibal terminou os informes da Unidade pedindo aos 61

professores que tenham identificado algum serviço necessário nas salas de aula ou em 62

outros ambientes que informem à Direção através do e-mail institucional da PEP.  Então 63

passada a palavra a Prof.ª Ana Carolina Rios, para informes do PCE, a Coordenadora do 64

Curso informou que 96 alunos do curso participaram da prova do ENADE e 1 aluno não 65

preencheu o formulário. Então a Chefe do PDE informou que as turmas já foram criadas no 66

Google Sala de Aula e solicitou que os planos de disciplinas sejam disponibilizados no 67

sistema e informes sejam publicados no mural online também. Passando ao segundo ponto 68

de pauta, Referendo do Ato de aprovação ad referendum da Ata da 108.ª reunião 69

departamental ordinária do PDE, realizada em 11/01/2024, a Chefia do departamento 70

informou que se fez necessário aprovar ad referendum a Ata da última plenária 71

departamental, em 05/03/24, para 2024, visando dar celeridade nos processos de 72

Progressão Funcional de docentes do departamento. Não havendo pedido de retificação, a 73

aprovação da referida Ata foi referendada pela plenária. No próximo ponto 3) Aprovação 74

do RAD 2023 dos professores Ana Carolina Rios Coelho, Ana Carolina Scanavachi Moreira 75

Campos, Anibal Alberto Vilcapoma Ignácio, Bruno Guimarães Torres, Carmen Lucia 76

Campos Guizze, Eliane da Silva Christo, Fábio Ribeiro Cerqueira, Maria Fernanda Zelaya 77

Correia e Mateus Pereira Martin, a Prof.ª Ana Carolina Campos apresentou para apreciação 78

da plenária o Relatório Anual de Docente referente às atividades realizadas em 2023 pelos 79

professores supracitados. Posto isto, os relatórios foram aprovados por unanimidade pela 80

plenária. Já no quarto ponto de pauta, Referendo do Ato de aprovação “ad referendum” da 81

solicitação de renovação do contrato da professora substituta Laís Gomes Ramos e 82

prorrogação por 6 meses, a chefe de departamento apresentou o referido ato de aprovação 83

da solicitação de renovação do contrato da professora substituta de Química, Ciência dos 84

Materiais e Engenharia da Sustentabilidade Laís Gomes Ramos, por mais seis meses com o 85

PDE, pois seu contrato atual tem prazo de término previsto para 22/03/2024, ao que foi 86

referendado pela plenária por unanimidade. Aí no quinto ponto de pauta, Aprovação da 87

renovação do contrato do professor substituto Washington Inacio de Souza Soares e 88

prorrogação por 6 meses, a Prof.ª Ana Carolina Campos disse também que o atual contrato 89

de professor substituto do Prof. Washington tem término previsto para 12/04/2024 e que o 90

professor neste semestre está alocado nas turmas das disciplinas PDE00009 – Física I, 91

PDE00010 – Física II e PDE00013 – Mecânica Geral, recomendando também a prorrogação 92

do seu contrato por mais seis meses. Posto isto, a solicitação de renovação do contrato do 93

professor substituto Washington Inacio de Souza Soares e prorrogação por mais 6 meses 94

foi aprovada por unanimidade. No sexto ponto de pauta, Aprovação da renovação do 95

contrato da professora substituta Maria Fernanda Zelaya Correia e prorrogação por 6 96

meses, a Chefe do PDE informou ainda que o atual contrato de professora substituta da 97

Prof.ª Maria Fernanda tem término previsto para 26/04/2024 e que a professora neste 98

semestre está alocada nas turmas das disciplinas PDE00030 - Introdução à Administração 99

Financeira, PDE00024 - Engenharia de Métodos, PDE00035 - Processos de Produção, 100

PDE00126 - Optativa VI – Tópicos Especiais em Gestão de Operações, recomendando 101

também a prorrogação do seu contrato por mais seis meses. Posto isto, a solicitação de 102

renovação do contrato da professora substituta Maria Fernanda Zelaya Correia e 103

prorrogação por mais 6 meses foi aprovada por unanimidade. No sétimo ponto de pauta, 104

Aprovação do Plano de Monitoria do PDE para o ano de 2024, passada a palavra ao Prof. 105

Bruno, Coordenador de Monitoria do PDE, este apresentou o Plano de Monitoria do PDE 106

com os 18 projetos inscritos a concorrer vagas de monitores bolsistas junto ao Programa de 107

Monitoria 2024 da Universidade. O Prof. Bruno informou que 13 dos projetos avaliados 108

foram aprovados e os projetos vinculados às disciplinas de Física II e Física III foram 109

recusados e não poderão receber monitores este ano, apesar de terem sidos comtemplados 110

com monitores bolsistas nos anos anteriores e ele contou ainda que as vagas ainda não 111

foram distribuídas. Então a chefe do PDE agradeceu ao Prof. Bruno pela elaboração do 112

plano, inscrição dos projetos e todo o trabalho realizado junto ao departamento. Posto isto, 113

o Plano de Monitoria do PDE para o ano de 2024 foi aprovado por unanimidade, com 114

alterações. No oitavo ponto de pauta, a Prof.ª Ana Campos informou que o contrato do 115

professor substituto Rafhael de Souza Lima terminará em 05 de junho de 2024, sem 116

possibilidade de renovação por término compulsório de contrato temporário de 2 anos, e 117

para esta vaga propôs a solicitação de abertura de processo seletivo simplificado na área de 118

Cálculo, Física e Eletricidade Aplicada visando atender às disciplinas que estão alocadas ao 119

professor. Então a Prof.ª Ana Campos apresentou a seguinte proposta para aprovação da 120

plenária: Abertura do Processo seletivo simplificado para contratação de professor 121

substituto na área Cálculo, Física e Eletricidade Aplicada, Classe I, Assistente, 40 horas, 122

titulação exigida de Graduação em Física ou Engenharia e Mestrado em Física ou Engenharia 123

ou Matemática, a ser realizado nos dias 6, 7 e 8 de maio de 2024, com pesos específicos para 124

as provas Escrita – 1, Didática – 6 e Currículo – 3 e pesos específicos dos Grupos 125

Componentes do Currículo tipo I-3; tipo II-3; tipo III-2; tipo IV-2, indicando o Prof. Anibal 126

Alberto Vilcapoma Ignacio, para ser o presidente da comissão examinadora que deverá ser 127

composta também pelos professores Ana Carolina Rios Coelho e Fábio Ribeiro Cerqueira, 128

tendo o Prof. Mateus Pereira Martin como suplente. Essa proposta foi aprovada por 129

unanimidade pelos professores. Seguindo ao nono ponto de pauta, Aprovação de 130

alterações no Quadro de Horários das disciplinas do PDE para o 1.º semestre de 2024, a 131

Prof.ª Ana Carolina Campos informou que foi preciso fazer alterações no horário das aulas 132

do prof. Washington diante da necessidade que ele apresentou. Essa alteração foi realizada 133

em acordo com a Coordenação de Curso, ficando o horário da disciplina de Física I às 3.ª-134

feiras de 18 às 20 horas e a disciplina de Mecânica Geral às 5.ª-feiras de 16 às 18 horas e de 135

18 às 20 horas. Ela contou ainda que como as disciplinas optativas do PDE são oferecidas na 136

modalidade semipresencial e a disciplina Lean Six Sigma, é semipresencial, seu código 137

correto é PDE00120, que terá pré-requisito disciplinas do 8.º período. Posto isto, as 138

alterações no Quadro de Horários das disciplinas do PDE para o 1.º semestre de 2024 139

foram aprovadas por unanimidade pela plenária. No décimo ponto de pauta foi aprovado 140

por unanimidade a liberação do candidato Alan Marinho Costa aprovado em terceiro lugar 141

no processo seletivo simplificado para professor substituto para a área Engenharia de 142

Produção com ênfase em Gestão das Organizações realizado pelo PDE (edital de abertura n.º 143

169/2023 e edital de homologação n.º 220/2023) para aproveitamento pelo Departamento 144

de Administração (STA). Assim no último ponto de pauta, Assuntos Gerais, a Chefe do 145

departamento destacou que estamos de retorno ao modo presencial, se colocando à 146

disposição caso algum docente necessite conversar e informou que neste momento não é 147

mais possível alterar horários de disciplinas. Não mais havendo assunto para tratar a Prof.a 148

Ana Carolina Campos encerrou a reunião às dez horas e vinte e dois minutos, da qual, para 149

constar, eu, Daísia Fernandes de Faria Fones, lavrei esta ata, que vai pela presidente da 150

plenária assinada. 151

		2024-08-21T14:19:18-0300
	Ana Carolina Scanavachi Moreira Campos:11058987763